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SUMMARY

INTRODUCTION

The monitoring of the surface waters quantitative indicators is provided in the water-
gauging stations of state hydrological network by Slovak Hydrometeorological Institute,
Division of Hydrological Service, Department of surface waters quantity.

The Hydrological Yearbook of Surface Waters 2017 presents the summary of data and
information obtained by the monitoring of the quantity of surface waters on the streams of
Slovakia for the period of calendar year 2017. The observation and evaluation of quantitative
status of surface waters on Slovak territory creates an important source of information for
water management in state administration, for the fulfilling of the requests of European union,
for flood protection, for the effective exploitation of water sources, for designing of water
works and constructions in the vicinity of streams as well as for other activities.

The basis of the monitoring of the quantitative indicators is the observation,
measurement and evaluation of the water stage, discharge, water temperature and
concentration of suspended sediments in the surface water monitoring network.

The data obtained by monitoring of surface water quantity are used mostly
for the assessment of the status of waters, for evaluation of hydrological regime of Slovak
streams, quantity of runoff from Slovak territory, for the purpose of hydrological and water
management balance, as basis data for applied hydrology (expert opinions, studies, analysis),
in operational hydrology, for water quality analysis, providing information to other countries
and international institutes on the basis of international agreements and as a background for
the state administration for decision making in the area of water economy.

The structure of Hydrological Yearbook 2017 is as follows: after the brief introduction
follows the hydrological evaluation of the year (for whole territory and for main river basins).
In the third chapter there is a list of water-gauging stations operated in 2017, in alphabet order
and then organized by main river basins. Since 2010 there is also the list of gauging stations
with corresponding water bodies. In the fourth chapter there are presented the mean monthly
discharges and the extreme discharge values in 2017 for all discharge stations. For 30 selected
water-gauging stations you can find in the chapter 5 the yearly tables — mean daily discharges
for year 2017 and the statistical evaluation. The sixth chapter contains the yearly tables and
statistical evaluation of mean daily water temperatures in 10 selected water-gauging stations.

In the seventh chapter there are the yearly tables of suspended sediments in 15 stations,
where the samples were regularly taken and assessed in 2017. Further, an assessment and
comparison of the data with long-term characteristics are listed.

In the chapter 8 there are situated the tables and graphical evaluations of selected
discharge data (mean yearly and extreme discharges in 2017) in discharge water-gauging
stations. The maps made in the Geographical Information System provide a view of space
distribution of extreme and mean discharge values in evaluated year.

The chapter 9 — Annex - in this yearbook consists of the article ,,Assessment of the
flood situation in April 2017 in Nizke Tatry (Low Tatras)*, describing one of the extreme
hydrological situations in 2017.

The Slovak Hydrometeorological Institute (SHMI) had published until 1975
the Hydrological Yearbooks in two volumes - Hydrological Yearbook, part Groundwater and



Hydrological Yearbook, part Surface Water. These year-books had been published for whole
former Czechoslovakia and they had comprised the data both about Czech and Slovak
streams. After 1975 the edition of the year-books was stopped and the year outputs of surface
waters from the central database were published for the internal need of SHMI only.

In the beginning of nineties the Hydrological Service of SHMI in effort to span a gap
in the evaluating of hydrological situation in Slovakia, published the Hydrological Bulletins
for periods 1976-1980, 1981-1985, 1986-1990. In 1996 the Hydrological Bulletin for period
1991-1995 was published. In 2001 the Hydrological Bulletin of period 1996 - 2000 was
processed. In 2006 the Bulletin for the period 2001 — 2005 was published and the Bulletin for
the period 2006 — 2010 was published in 2013. Hydrological Bulletins content evaluations in
selected hydrologic stations both by 5-year periods and by individual hydrological years.

For the foreign experts and people interested in the evaluation of the hydrological
situation we had included into the yearbook the English version of the table of contents, list of
symbols used, introduction and hydrological evaluation of the year.

We believe that also this edition of Hydrological Yearbook will find its fans and
persons interested in hydrology among the experts in state administration, hydrological,
ecological and water-management institutions, universities, private companies as well as
people from public, and that the yearbook will represent the valuable source of hydrological
data.

Selected information is available for public via internet on the web site of SHMI
(http://www.shmu.sk/?page=25).
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HYDROLOGICAL CHARACTERISTICS OVER THE YEAR

Annual mean precipitation total on the area of Slovak Republic in 2017 has reached
the value 827 mm, what represents 109 % of the long-term mean precipitation total and
according to precipitation it is assessed as the normal year. The monthly mean precipitation
totals in particular months of 2017 are listed in the table 0.1.

Tab. 0.1 Mean precipitation totals on the area of Slovakia in 2017

Month 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. | Year
mm 27 36 36 87 63 65 92 66 126 84 76 69 827
% of long-term mean 59 86 77 158 83 76 102 81 200 | 138 | 123 | 130 | 109
Abundance(+)/Deficit(-) [mm| 29| 6| 11 ) 32 ]3] 21| 2] -15] 63 23| 14] 16] 65
|Precipitation character
lof perioa D N D VW N D N N EW W W W N

D - dry, VD - very dry, ED — extremely dry, N - normal, W - wet, VW - very wet, EW - extremely wet

The year 2017 was evaluated as a precipitation normal year. The character of particular
months was different. During January 27 mm of precipitation total fell on the territory of
Slovakia, what represented 59 % of long-term normal and is evaluated as a dry month. It was
replaced by a precipitation normal February (precipitation total 36 mm, 86 % of long-term
normal). March with 36 mm of precipitation was a dry month, while following month April
was very wet (87 mm, 158 % of long-term normal) and May was normal (63 mm, 83 % of
long-term normal). Following was the driest month of this year — June, when the deficit
of precipitation reached the maximum value -21 mm. July and August were evaluated as the
normal months with precipitation total 66 to 92 mm, representing 81 to 102 % of long-term
normals. The precipitation extremely wet month was September with maximum abundance of
precipitation 63 mm (126 mm, 200 % of long-term normal). The end of year was
characterized by wet months October to December (123 to 138 % of long-term normal). When
assessing the precipitation total of the whole year 2017 there was anabundance of
precipitation 65 mm.

The yearly amounts of precipitation total in the particular river basins of Slovakia
in 2017 are demonstrated in the table 0.2.

According to precipitation the normal status had the river basins of Morava, Danube,
Vah, Nitra, Ipel’, Slana and Bodva (93 to 109 % of long-term normal), wet were the river
basins of Hron and Hornad (111 to 118 % of long-term mean) the rest of river basins were
very wet (122 to 123 % of long-term mean).

The precipitation total in Slovak main river basins and its distribution during the year
has manifested in yearly runoff in particular river basins as follows: the yearly runoffs
represented more than 100% of long-term mean in river basins of Vah, Bodrog and Poprad
(108 to 114% of long-term mean), in other river basins the values varied between 58 to 88 %
of the long-term mean. The yearly runoff from the territory of Slovak Republic in 2017
reached 97 % of the long-term mean.

The mean yearly discharges in particular river basins varied from 6 to 162 % Q. (mean
long-term discharge) — Morava River basin (15 to 63 % Q.), Danube River basin (35 to 91 %
Qa), Maly Dunaj sub-basin (6 to 36 % Qa.), Vah River basin (30 to 162 % Q.), Nitra River
basin (36 to 113 % Qa), Hron River basin (50 to 92 % Qa), Ipel’ River basin (11 to 83 % Qa),
Slana River basin (58 to 143 % Qa), Bodva River basin (35 to 61 % Qa.), Hornad River basin
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(61 to 119 % Qa), Bodrog River basin (79 to 121 % Q.) and Poprad River basin (91 to 134 %
Qa).

Tab. 0.2 Mean values of precipitation total and runoff in particular Slovak river basins in 2017

River *Morava [*Dunaj [Vah |Nitra |Hron [*Ipel’ |Slana |Bodva |Hornad [*Bodrog |*Poprad |SR
basin Dunajec

Catchment

area 2282 1138 |14268|4501 |5465 (3649 |3217 |858 |4414 |7272 1950 49014

[km?]

Mean yearly

precipitation 641 616 | 906 | 759 | 872 | 666 | 733 | 739 803 863 1037 827

total
[mm]

% of long- 94 98 107 | 109 | 111 97 93 | 101 118 122 123 109

term mean

Precipitation
character
of the period N N N N wW N N N W VW VW

Yearly runoff 59 22 341 | 107 | 212 97 | 145 | 90 178 254 466 227

[mm]

% of long-
term mean 58 58 111 | 75 73 72 73 72 88 114 108 97

D - dry, VD - very dry, ED — extremely dry, N - normal, W - wet, VW - very wet, EW - extremely wet

* Rivers and values only from the Slovak parts of river basins

The distribution of the precipitation during the year has influenced the runoff
distribution during the year as follows:

The maximum mean monthly discharges occurred in the period from February to
March, in some river basins also in May and December; the relative values varied from 15 to
398 % of corresponding Qma1961-2000, €xcept Maly Dunaj sub-basin (9 %). The occurrence of
the maximum mean monthly discharge on Danube River itself was recorded in May, with
relative values 89 to 94 % of corresponding long-term mean monthly discharge.

The minimum mean monthly discharges were recorded mostly in January, February,
July and August. The values of minimum mean monthly discharges reached from 1 to 250 %
of corresponding long-term monthly discharges.

The maximum peak discharges have occurred mostly from February to May, in some
river basins also in September and December.

The maximum peak discharges in Poprad River basin reached the significance of 5 -
10-year flood discharge on Biela voda in Lysa Pol'ana and 5-year flood discharge on Javorinka
in Podspady.

The most important peak discharges in the river basin Morava were reached on
Chvojnica in Lopasov, on Myjava in Jablonica and in Podbran¢, with the significance of 1 - 2-
year flood discharge. Maximum peak discharges recorded in the water-gauging stations in
Danube sub-basin were of 1-year flood discharge significance. Water-gauging stations in
Maly Dunaj sub-basin had not registered even 1-year flood discharge values. In the Vah River
basin the maximum peak discharge was reached on Ipoltica in Cierny Vah, on Boca in
Maluzina and in Kralova Lehota, on Oravica in Trstena, with significance of 20-year flood
discharge; on Jelesna in Trstena — Chyzna with significance of 10 — 20-year flood discharge.
The 5 — 10-year flood discharge was recorded in water-gauging station on Paludzanka in
Svity Kriz, on Biela Orava in Lokca and on Varinka in Straza. The 5-year flood discharges
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occurred on Hybica in Kral'ova Lehota, on Kvacianka in Liptovska Sielnica, on Prosie¢anka in
Prosiek, on Luznanka in Liptovskd Luzna, on LCupcianka in Partizdnska Cupca, on Revuca in
podsuchd, on Biela Orava in Zakamenné, on Veselianka in Oravska Jasenica, on Polhoranka
in Oravska Polhora, on Zazrivka in Parnica, on Orava in Dierova, on Kysuca in Cadca, on
Raj¢ianka in Poluvsie and in Zilina - Zavodie and on Papradnianka in Jasenica. In Nitra River
basin the most important peak discharge was recorded on Nitra in Nedozery with 10-year peak
discharge value. The 5-year peak discharge significance was registered on Nitra in Chynorany,
and 2 — 5-year peak discharge value on Tuzina in Tuzina, on Lehotsky creek in Novaky, on
Nitra in Chalmova and on Radisa in Banovce nad Bebravou.

In Hron River basin the peak discharge with 20 — 50-year significance occurred on
Vajskovsky creek in Dolnd Lehota; on Bystrianka in Bystrd, on Stiavni¢ka in Myto pod
Dumbierom and on Jaseniansky creek in Jasenie the peak discharges reached the values of 20-
year flood discharge. Discharge with a 10-year return period occurred on Bystrianka in Bystra
— Tale, 5 — 10-year flood discharge was registered on Bystrica in Harmanec — Papierne and 2 —
5-year flood discharge was on Hron in Dubova.

The most important peak discharges in the Ipel’ River basin were only on Ipel’ in
Malinec — upstream of waterwork Malinec and on Budinsky creek under the waterwork
Ruzina with significance of 1 - 2-year return period.

In Slana River basin the peak discharge of significance of 1-year return period were
recorded on Slana in Vlachovo, Bretka and Lenartovce and on Stlovsky creek in Gemerska
Poloma.

The maximum peak discharges in Bodva River basin did not reach even 1-year flood
discharge values.

In Hornad River basin the peak discharge of 2 - 5-year return period was recorded on
Svinicky potok in Svinica, 2-year flood discharge was reached on Olava in Bohdanovce.

In Bodrog River basin the value of 5 - 10-year flood discharge was reached on Latorica
in Velké KapuSany, and 2 — 5-year flood discharge was recorded on Laborec (Krasny Brod,
Koskovce), on Sobranecky creek (Sobrance), on Ondava (Svidnik), on Chlmec (Zemplinsky
Branc) and on Ronava (Michal’any).

The minimum mean daily discharges occurred mainly in the period from July to
October, in river basins Vah and Hornad also in February and in river basins Danube and
Poprad in January. The values varied in the range of long-term values Qigod t0 Q364d, in SOMeE
water-gauging stations the minimum discharges were lower than Qzsaq.

NOTE: For the comparison of the values for the year 2017 with the long-term characteristics (Qa, Qma, Qmda)
there were used the long-term characteristics for the reference period 1961-2000.
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1. UVOD

Pozorovanie kvantitativnych ukazovatel'ov povrchovych tokov vykondva Slovensky
hydrometeorologicky tustav, Usek Hydrologicka sluzba, Odbor kvantita povrchovych véd,
vo vodomernych staniciach Statnej hydrologickej siete.

Hydrologickéd ro¢enka povrchovych vod 2017 predstavuje sumar udajov a informacii
ziskanych monitorovanim kvantity povrchovych vod na slovenskych tokoch za obdobie
kalendarneho roku 2017. Pozorovanie a hodnotenie kvantitativneho stavu povrchovych tokov
na uzemi Slovenska je vyznamnym zdrojom informacii pre vodohospodarske planovanie
Vv Statnej sprave, pri plneni poziadaviek Europskej tnie, pri ochrane pred povodnami,
pri efektivnom vyuzivani vodnych zdrojov, pri navrhovani vodnych diel a stavieb v blizkosti
vodnych tokov, ako aj pre d’alsie aktivity.

Zakladom monitorovania kvantitativnych ukazovatelov povrchovych tokov je
pozorovanie, meranie a vyhodnocovanie vodného stavu, prietoku, teploty vody a mutnosti
(obsahu plavenin) vody v sieti vodomernych stanic povrchovych vod.

Udaje ziskané prostrednictvom sledovania mnozstva povrchovych vod sa vyuzivaju
predovsetkym na hodnotenie stavu vod, vyhodnocovanie hydrologického rezimu slovenskych
tokov, mnoZzstva odteCenej vody zo slovenského uzemia, na ucely hydrologickej
a vodohospodarskej bilancie, ako podkladové informacie pre aplikovani hydrologiu
(spracovanie navrhovych veli¢in, vypracovanie odbornych posudkov, s$tudii a analyz),
Vv operativnej hydrologii, pri vyhodnocovani kvality povrchovych vod, poskytovanie idajov
inym Statom a medzinarodnym institiciam na zaklade medzinarodnych dohovorov a ako
podklad pre $tatnu spravu na rozhodovanie v oblasti vodného hospodarstva.

Clenenie Hydrologickej rocenky 2017 je nasledovné: po stru¢nom tvode nasleduje
hydrologické hodnotenie roka (vSeobecné a po Ciastkovych povodiach), v tretej kapitole sa
nachadza zoznam vodomernych stanic, ktoré boli v prevadzke v roku 2017, usporiadany
podla abecedy a v d’alSej Casti su zoznamy uvedené podl'a jednotlivych Ciastkovych povodi.
Od ro¢nika 2010 je do rocenky pridany aj zoznam stanic s uvedenim vodnych utvarov,
Vv ktorych sa jednotlivé stanice nachadzaju. V Stvrtej kapitole sa uvadzaji priemerné mesacné
a extrémne prietoky za rok 2017 vo vodomernych staniciach, v ktorych sa vyhodnocuju
prietoky. Pre tridsat’ vybranych vodomernych stanic sa v piatej kapitole nachadzaju ro¢né
tabulky — priemerné denné prietoky za kalendarny rok 2017 a ich $tatistické charakteristiky.
Siesta kapitola obsahuje roéné spracovanie priemernych dennych teplot vody v desiatich
vybranych vodomernych staniciach.

V siedmej kapitole sa nachddza ro¢né spracovanie mutnosti vody (obsahu plavenin vo
vode) v 15 vodomernych staniciach, v ktorych sa vroku 2017 pravidelne odoberali a
vyhodnocovali vzorky. Dalej sa uvadza zhodnotenie a porovnanie udajov s dlhodobymi
charakteristikami.

V kapitole 8 sa uvadza tabulkové a grafické (mapové) zhodnotenie vybranych
prietokovych udajov (priemerné a extrémne prietoky v roku 2017) vo vodomernych staniciach
vy¢islujucich prietoky. Mapky vytvorené v prostredi geografickych informacnych systémov
(GIS) poskytujti prehl’ad o priestorovom rozloZeni vyskytu priemernych a extrémnych hodnot
prietoku v aktualnom roku.
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Kapitola 9 — Priloha — prilohu v tejto ro¢enke tvori ¢lanok Zhodnotenie povodiovej
situacie v aprili 2017 v Nizkych Tatrach, ktory popisuje jednu z extrémnych hydrologickych
situacii na Slovensku v roku 2017.

Hydrometeorologicky ustav v Bratislave vydaval ro¢enky do roku 1975, a to v dvoch
zviazkoch - roCenku cast’ Povrchové vody a rocenku cast Podzemné vody. Rocenky boli
vydavané za celé byvalé Ceskoslovensko, obsahovali tdaje tak z &eskych, ako aj
zo slovenskych tokov. Po roku 1975 bola edicia roc¢eniek zastavena a len pre vnutornu
potrebu SHMU boli vydavané rodenkové vystupy povrchovych vod z centrilnej databazy
vo vel'kych formatoch.

Zaciatkom 90. rokov, v snahe preklenut’ medzeru v hodnoteni hydrologickych pomerov
Slovenska, spracovala hydrologickda sluzba Hydrologické bulletiny povrchovych vod
zaobdobia 1976 -1980, 1981 -1985, 1986 -1990. Vroku 1996 bol vydany bulletin
za obdobie 1991 - 1995. V roku 2001 bol spracovany Hydrologicky bulletin za obdobie
1996 -2000. V roku 2006 bol vydany Bulletin za obdobie 2001 — 2005 a v roku 2013 Bulletin
S hodnotenim obdobia 2006 — 2010. Bulletiny obsahuji hydrologické hodnotenia vybranych
vodomernych stanic tak po péatroc¢iach, ako aj za jednotlivé hydrologické roky.

Pre zahrani¢nych odbornikov a zaujemcov o zhodnotenie hydrologickej situacie sa ako
v predchadzajucich ro¢nikoch aj v tejto rocenke nachadza anglicky preklad obsahu rocenky,
pouzitych symbolov, tvodu a hydrologického zhodnotenia roka.

Verime, ze aj toto vydanie Hydrologickej rocenky si néjde svojich priaznivcov
a zaujemcov zradu odbornikov v Statnej sprave, v hydrologickych, ekologickych a
vodohospodarskych institicidch, na vysokych Skolach, v sukromnych firmach, ako aj
zaujemcov z radov verejnosti a bude predstavovat hodnotny zdroj hydrologickych udajov.

Vybrané informdcie s spristupnené verejnosti prostrednictvom internetu na stranke
SHMU (http://www.shmu.sk/?page=25).
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2. HYDROLOGICKE HODNOTENIE ROKA

Zrazkovy uhrn na uzemi SR dosiahol v roku 2017 hodnotu 827 mm, o
predstavuje 109 % normalu a je hodnoteny ako zrazkovo normalny rok. Zrazkové thrny
Vv jednotlivych mesiacoch kalendarneho roka 2017 dokumentuje Tabul'ka 2.1.

Tab. 2.1 Priemerné ihrny zrazok na tizemi SR v roku 2017

Mesiac 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9, 10. | 11. | 12. | Rok
mm 27 36 36 87 63 65 92 66 | 126 | 84 76 69 | 827
% normalu 59 86 77 | 158 | 83 76 | 102 | 81 | 200 | 138 | 123 | 130 | 109
Nadbytok(+)/Deficit(-) -19 -6 A1) 321 3] 2 .15 | 63 23 14 16 65

Charakter

zrazkového obdobia S N S \YAY N S N N MV \YJ Vv Vv N

S - suchy, VS - vel'mi suchy, MS - mimoriadne suchy, N - normalny, V - vlhky, VV - vel'mi vlhky, MV - mimoriadne vlhky

Rok 2017 je hodnoteny ako zrazkovo normalny rok. Jednotlivé mesiace mali rozli¢ny
charakter. V januari spadlo na uzemie SR 27 mm zrazok, ¢o predstavuje 59 % normalu a
klasifikujeme ho ako suchy mesiac. Vystriedal ho zrazkovo normalny februar (36 mm, 86 %
normalu). Marec s hodnotou 36 mm zrazok bol suchy mesiac, kym nasledujici mesiac april
bol vel'mi vlhky (87 mm, 158 % normalu) a méj hodnoteny ako zrdzkovo normalny (63 mm,
83 % normalu). Nasledoval najsuchs§i mesiac v roku jun, kedy zrazkovy deficit dosiahol
maximum 21 mm (76 % normadlu). Jul a august boli klasifikované ako normélne mesiace s
hodnotou 66 - 92 mm, zodpovedajtcich 81 - 102 % normalu. V mimoriadne vihkom mesiaci
september zrazkovy nadbytok dosiahol maximum 63 mm (126 mm, 200 % normalu). Koniec
roka sa vyznacoval zrazkovo vlhkymi mesiacmi oktober az december (123 - 138 % normalu).
Pri celkovom hodnoteni roka 2017 doslo k nadbytku zrazok o 65 mm (Obr. 2.1).

B Nadbytok(+)/Deficit(-)

80
60
40
20
0
-20
-40

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. Rok

Obr. 2.1 Vyska nadbytku (resp. deficitu) mesaénych ihrnov zrazok v roku 2017

Roéné zrazkové thrny v jednotlivych povodiach SR dokumentuje Tab. 2.2. Zrazkovo
normalnymi boli povodia Moravy, Dunaja, Vahu, Nitry, Ipla, Slanej a Bodvy (93 az 109 %
prislusného normalu), zraZkovo vlhkymi boli povodia Hrona a Hornadu (111 az 118 %
prislusného normalu), ostatné povodia boli zrdzkovo vel'mi vlhké (122 az 123 % prislusného
normalu).
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Zrazkovy thrn v jednotlivych povodiach a jeho rozdelenie v roku sa prejavilo
vrotnom odteCenom mnozstve z hlavnych povodi nasledovne: odteCené mnozstvo
predstavovalo viac ako 100% dlhodobého priemeru v povodi Vahu, Bodrogu a Popradu (108
— 114 % normalu), v ostatnych povodiach sa hodnoty pohybovali v rozpiti 58 az 88 %
normalu. Ro¢né odte¢ené mnozstvo v SR v roku 2017 dosiahlo 97 % dlhodobého priemeru.

Tab. 2.2 Priemerné vy$ky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 2017

Ciastkové *Morava [*Dunaj |[Vah |Nitra |Hron |*Ipel |Slana |Bodva |Hornad |*Bodrog |*Poprad |SR
povodie Dunajec
Plocha

povodia 2282 1138 [14268| 4501 | 5465 | 3649 | 3217 | 858 | 4414 7272 1950 |49014
[km?]

Priemerny

uhrn zrazok 641 616 | 906 | 759 | 872 | 666 | 733 | 739 803 863 1037 | 827
[mm]

% normalu 94 98 107 [ 109 | 111 | 97 | 93 | 101 118 122 123 109
Charakter

zrazk. N N N N Vv N N N \% \AY \AY N
obdobia

Roény odtok 59 22 341 | 107 | 212 | 97 | 145 | 90 178 254 466 227
[mm]

% normalu 58 58 111 [ 75 | 73 | 72 | 73 72 88 114 108 97

S - suchy, VS - vel'mi suchy, N - normalny, V - vlhky, VV - vel'mi vlhky, MV - mimoriadne vlhky

* toky a im zodpovedajuce tdaje len zo slovenskej Casti povodia

OZrazky BOdtok
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Obr. 2.2 Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 2017

Priemerné rocné prietoky sa v jednotlivych povodiach pohybovali v rozpiti 6 az 162 %
Qa (dlhodobého prietoku) - Morava (15 az 63 % Qa), Dunaj (35 az 91 % Qa), Maly Dunaj (6
az 36 % Qa), Vah (30 az 162 % Qa), Nitra (36 az 113 % Qa), Hron (50 az 92 % Qa), Ipel’ (11
az 83 % Qa), Slana (58 az 143 % Qa), Bodva (35 az 61 % Qa), Hornad (61 az 119 %
Qa), Bodrog (79 az 121 % Qa) a Poprad (91 az 134 % Qa).

Rozdelenie zrazok v roku a Vv jednotlivych povodiach sa prejavilo v rozdeleni odtoku
v roku nasledovne:
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Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytovali najméd v obdobi od februara
do marca, Vv niektorych povodiach aj v maji a decembri; percentulne rozpitie sa pohybovalo
od 15 do 398 % prislusnych Qma1961-2000 s vynimkou Malého Dunaja (9 %.) Na hlavnom toku
Dunaja bol vyskyt maximalnych priemernych mesacnych prietokov zaznamenany v maji
s relativnymi hodnotami 89 az 94 % prislusného dlhodobého priemerného mesa¢ného
prietoku.

Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané najmi v januari, februdri,
juli az auguste. Ich hodnoty dosahovali 1 az 250 % prisluSného dlhodobého priemerného
mesacného prietoku.

Maximalne kulminac¢né prietoky sa vyskytli prevazne od februara do maja,
Vv niektorych povodiach aj v septembri a decembri. NajvyznamnejSie kulminacie v povodi
Moravy boli dosiahnuté na Chvojnici v LopaSove, na Myjave v Jablonici a na Myjave
vV Podbranci s vyznamnostou 1 - 2-ro¢ného prietoku. Vo vodomernych staniciach v povodi
Dunaja boli zaznamenané maximalne kulmina¢né prietoky s vyznamnostou 1-ro¢ného
prietoku. V povodi Malého Dunaja maximalne kulmina¢né prietoky nedosiahli vyznamnost
ani 1-ro¢ného prietoku. V povodi Vahu bola najvyznamnejSia kulminacia dosiahnuta
na Ipoltici v Ciernom Vahu, na Boci v Maluzinej a Kralovej Lehote, na Oravici v Trstenej
s vyznamnostou 20-ro¢ného prietoku, na Jelesnej v Trstenej - Chyzné s vyznamnost'ou 10 —
20-ro¢ného prietoku. Maximdalny kulminacny prietok s vyznamnostou 5 - 10-ro¢ného
prietoku bol zaznamenany vo vodomernej stanici na Palidzanke vo Sviatom Krizi, na Bielej
Orave v Lokci ana Varinke v Strazi. Maximalny kulminaény prietok s vyznamnostou 5—
ro¢ného prietoku bol zaznamenany vo vodomernej stanici na Hybici v Kralovej Lehote,
na Kvacianke v Liptovskej Sielnici, na ProsieCanke v Prosieku, na Luznanke v Liptovskej
Luznej, na DupcCianke v Partizanskej Lup€i, na Revicej v Podsuchej, na Bielej Orave
v Zakamennom, na Veselianke v Oravskej Jasenici, na Polhoranke v Oravskej Polhore,
na Zazrivke v Parnici, na Orave v Dierovej, na Kysuci v Cadci, na Raj¢ianke v Poluvsi
aZiline — Zavode ana Papradnianke v Jasenici. V povodi Nitry bola najvyznamnejsia
kulminacia dosiahnuta na Nitre v Nedozeroch, kde bol zaznamenany kulminac¢ny prietok
s vyznamnostou 10 - ro¢ného prietoku. Vyznamnost' 5-ro¢ného prietoku bola zaznamenana
na Nitre v Chynoranoch avyznamnost 2 — 5-roéného prietoku na Tuzine v Tuzine, na
Lehotskom potoku v Novakoch, na Nitre v Chalmovej ana Radisi v Banovciach nad
Bebravou. V povodi Hrona sa vyskytol na Vajskovskom potoku v Dolnej Lehote kulmina¢ny
prietok s vyznamnost'ou 20 - 50-roéného prietoku, na Bystrianke v Bystrej, Stiavni¢ke v Myte
pod Dumbierom a Jasenianskom potoku v Jaseni dosiahli kulminicie vyznamnost 20—
ro¢ného prietoku. 10-ro¢ny prietok sa vyskytol na Bystrianke v Bystrej — Téaloch, 5 — 10-ro¢ny
na Bystrici v Harmanci — Papierni, 2 — 5-roény na Hrone v Dubovej. Najvyznamnejsie
kulminacie v povodi Ipl'a boli iba na Ipli v Malinci nad vodnym dielom Malinec a Budinskom
potoku pod vodnym dielom RuZina s vyznamnostou 1 - 2-ro¢ného prietoku. V povodi Slanej
boli na Slanej vo Vlachove, Bretke, Lenartovciach a Stilovskom potoku v Gemerskej Polome
zaznamenané 1-ro¢né prietoky. V povodi Bodvy prietoky nedosahovali vyznamnost’ ani 1-
rocného prietoku. V povodi Hornadu bol na Svinickom potoku vo Svinici dosiahnuty 2 az 5-
roény prietok, na OlSave v Bohdanovciach 2-ro¢ny prietok. V povodi Bodrogu bola
dosiahnutd hodnota 5 az 10-ro¢ného prietoku na Latorici vo Velkych KapuSanoch a 2 az 5—
ro¢ného prietoku na Laborci (Krasny Brod, Koskovce), na Sobraneckom potoku (Sobrance),
na Ondave (Svidnik), na Chlmci (Zemplinsky Bran¢) a na Ronave (Michalany).
Z vyznamnych kulminacii bol v povodi Popradu dosiahnuty 5 — 10-ro¢ny prietok na Bielej
vode v Lysej Pol'ane a 5-ro¢ny prietok na Javorinke v Podspadoch.
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Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytli nayméd v obdobi od jula do oktobra,
Vv povodi Véhu a Hornadu aj vo februari a v povodi Dunaja a Popradu v januéri. Pohybovali sa
v rozpiti Qisod azZ Qszesd dlhodobych hodnot, vo viacerych vodomernych staniciach klesli
pod Q3e4d.

Povodie Popradu

Hodnoty priemernych ro¢nych prietokov v povodi Popradu dosahovali 91 az 134 %,
V povodi Dunajca 100 az 126 % prislusného dlhodobého priemeru Qa1961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v povodi Dunajca a
Popradu prevazne v maji, na niektorych vodomernych staniciach aj v marci a aprili. V povodi
Dunajca dosahovali hodnoty 82 az 284 % a v povodi Popradu 104 az 174 % Qma1961-2000-

Vyskyt minimalnych priemernych mesacnych prietokov bol v povodi Popradu
zaznamenany v januari a pohyboval sa v rozpiti 31 az 174 % prislusnych dlhodobych hodnét.
V povodi Dunajca boli minimalne priemerné mesacné prietoky dosiahnuté vo februari, v juni
a pohybovali sa v rozpiti 27 az 118 % prislusnych dlhodobych mesa¢nych hodndt Qmatsi-
2000.

Maximalne kulminacné prietoky sa vo viacsine vodomernych stanic vyskytli v aprili a
septembri, menej v maji a auguste. Z vyznamnych kulminacii bol dosiahnuty 5 — 10-ro¢ny
prietok na Bielej vode v Lysej Pol'ane a 5-ro¢ny prietok na Javorinke v Podspadoch.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali vac¢Sinou v janudri. Prietoky sa
pohybovali v rozpiti Q330-364d prislusnych dlhodobych hodnoét.

Povodie Moravy

Priemerné ro¢né prietoky vpovodi Moravy sa pohybovali v rozpiti
15 a7 63 % dlhodobého priemeru Qaiv61-2000, Na hlavnom toku Moravy 52 az62 %
dlhodobého priemeru Qa1961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané vo februdri a marci a
pohybovali sa od 40 do 92 % prislusnych dlhodobych hodnot Qma1961-2000.

Minimalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli v povodi v jali a auguste. Ich
relativne hodnoty sa pohybovali v rozpiti 2 az 29 % prislusnych dlhodobych mesa¢nych
hodndt Qma1961-2000.

Maximalne kulmina¢né prietoky sa vyskytli vo véc¢Sine vodomernych stanic
vo februari. NajvyznamnejSie kulmindcie boli dosiahnuté vo februari na Chvojnici
v LopaSove, na Myjave v Jablonici a v juli na Myjave v Podbran¢i s vyznamnostou 1 - 2—
rocného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytli v obdobi od jula do oktdbra
a pohybovali sa v rozpati Qssod - Qss4d. Na Morave (Brodské), Svacenickom potoku (Turé
Luka), Brezovskom potoku (Brezova pod Bradlom), Myjave (Jablonica), Teplici (Sobotiste,
Vrbovce), Rudave (Solosnica), Solosnickom potoku (Solosnica), Maline (Kuchyna) a Olive
(Lab) klesli pod Qss4d/1961-2000.
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Povodie Dunaja

Priemerné ro¢né prietoky na hlavnom toku Dunaja dosahovali 89 - 91 % dlhodobého
priemeru Qaig61-2000, Na Vydrici 35 % Qa1961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli na Dunaji v m4ji, kedy dosiahli 89
- 94 % prislusnych dlhodobych hodndt Qmaigse1-2000 @ Na Vydrici v marci adosiahli 33 %
prislusnych dlhodobych mesaénych hodnot Qma19e1-2000.

Minimalne priemerné mesacné prietoky sa v povodi vyskytli v januari a dosiahli 61 —
65 % prislusnych dlhodobych hodndt a na Vydrici v auguste a dosiahli 26 % prislusnych
dlhodobych hodnét.

Maximalne kulmina¢né prietoky boli zaznamenané na Dunaji v marci, maji a
septembri a dosiahli vyznamnost' 1-ro¢ného prietoku, na Vydrici sa vyskytli vo februari, ale
nedosiahli vyznamnost ani 1-ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa na Vydrici vyskytli v juli, na Dunaji v januari.
Pohybovali sa na urovni dlhodobych hodndt Qsesd Na Vydrici, Qazsod az Qsesad NA Dunaji,
v Medved’ove klesli pod Qss4d/1961-2000-

Povodie Vahu

Hodnoty priemernych ro¢nych prietokov v povodi Véhu sa pohybovali v rozpéti 30 az
162 % dlhodobych hodnoét Qaige1-2000, Na hlavnom toku dosahovali hodnoty od 102 do 117
% Qa1961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky v povodi boli zaznamenané vo februdri a
marci, v hornej Casti povodia aj v aprili a maji, pohybovali sa od 42 do 151 % prislusnych
dlhodobych hodnét. Na hlavnom toku dosahovali mesacné prietoky 98 - 132 % prislusnych
dlhodobych hodnét.

Minimalne priemerné mesacné prietoky boli vyhodnotené v mesiacoch januar
a februar v hornej cCasti povodia ajun aaugust v dolnej casti povodia. Ich hodnoty sa
pohybovali od 8 - 102 % prislusnych dlhodobych hodnét, na hlavnom toku dosahovali 80 -
100 % prisluSnych dlhodobych hodnot.

Maximalne kulminacné prietoky boli zaznamenané vo véc¢Sine vodomernych stanic
Vv aprili, v menSej miere vo februdri, jini, auguste, septembri a oktobri. NajvyznamnejSie
kulminacie boli dosiahnuté v aprili na Ipoltici v Ciernom Vahu, na Boci v MaluZinej
a Kralovej Lehote a v septembri na Oravici v Trstenej s vyznamnost'ou 20 — ro¢ného prietoku.
Na Jelesnej v Trstenej-Chyzné bol v septembri zaznamenany maximalny kulminacny prietok
s vyznamnostou 10 — 20-roéného prietoku. V aprili boli dosiahnuté tiez prietoky
s vyznamnostou 5 — 10-ro¢ného prietoku na Paludzanke vo Svitom Krizi, na Bielej Orave
v Lokci ana Varinke v Strazi. Maximalny kulminaény prietok s vyznamnostou S5-ro¢ného
prietoku bol zaznamenany vo vodomerne;j stanici na Hybici v Kral'ovej Lehote, na Kvacianke
v Liptovskej Sielnici, na ProsieCanke v Prosieku, na Luznanke v Liptovskej LuZznej,
na Cupcianke v Partizanskej LCupci, na Reviicej v Podsuchej, na Bielej Orave v Zakamennom,
na Veselianke v Oravskej Jasenici, na Polhoranke v Oravskej Polhore, na Zazrivke v Parnici,
na Orave v Dierovej, na Kysuci v Cadci, na Rajianke v Poluvsi aZiline — Zavodi
a na Papradnianke v Jasenici.
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Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali hlavne vo februari a v obdobi od
juna do oktobra a ich hodnoty sa pohybovali medzi Qisod - Qse4d, ale V niektorych staniciach
Klesli aj pod Qsesd (v TurCianskych Tepliciach na Teplici, v Necpaloch na Necpalskom
potoku, v Martine na Pivovarskom potoku, v Suji a Poluvsi na Rajéianke, v PovaZskej
Bystrici na Domanizanke a Mosteniku, v Petrinovci na Vydrnej, vo Visolajoch na Pruzinke,
v Hornom Sfni na Vlare, v Cachticiach na Jablonke, v Hradku na Hradockom potoku
a na Vahu v Hlohoveci).

Povodie Malého Dunaja

Prirodzeny odtok tejto oblasti tvori hydrologicky rezim tokov s relativne malou
vodnost’ou, stekajucich z vychodnych svahov Malych Karpat. Hodnoty priemernych ro¢nych
prietokov na tychto tokoch sa pohybovali v rozpéti 6 az 36 % dlhodobych hodndt Qa1961-2000-

Maximalne priemerné mesa¢né prietoky sa na tokoch danej oblasti vyskytli vo februari
a marci a pohybovali sa v rozpiti 9 % az 66 % prislusnych dlhodobych mesa¢nych hodnot
Qma1961-2000-

Minimélne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli v povodi Malého Dunaja najmé
V auguste a novembri a dosiahli hodnoty 1 az 250% prislusnych dlhodobych mesac¢nych
hodnot Qma1961-2000.

Maximalne kulminaéné prietoky boli zaznamenané vo februari a nedosiahli
vyznamnost’ ani 1 — roéného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky boli zaznamenané v m4ji, juli a auguste a
pohybovali sa prevazne v rozpiti dlhodobych hodnot Qassd - Qssad. Prietok nizsi ako Qzesd bol
zaznamenany na Gidre v Pile.

Povodie Nitry

Priemerny ro¢ny prietok vo vodomernych staniciach v povodi Nitry sa pohyboval
Vv rozpiti 36 - 113 % dlhodobych hodndt, na hlavnom toku povodia dosahovali hodnoty od 73
do 86 % Qa1961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky v povodi boli zaznamenané od februara
do méja, percentualne rozpitie sa pohybovalo od 66 — 154 % prislusnych dlhodobych hodnét.

Minimalne priemerné mesacné prietoky boli vo vacSine stanic vyhodnotené v auguste,
ojedinele v januari, juli a septembri. Hodnoty minimalnych mesaénych prietokov sa
pohybovali od 25 do 87 % prislusnych dlhodobych hodndt, pricom na hlavnom toku v rozpiti
52 - 87 % prislusnych dlhodobych hodnét.

Maximalne kulminacné prietoky sa vyskytli prevazne v aprili. NajvyznamnejSia
kulminacia bola dosiahnuta v aprili na Nitre v Nedozeroch, kde bol zaznamenany kulminacny
prietok s vyznamnostou 10-ro¢ného prietoku. Vyznamnost 5-ro¢ného prietoku bola
zaznamenana na Nitre v Chynoranoch avyznamnosti 2 — 5-ro¢ného prietoku boli
zaznamenané na Tuzine v Tuzine, na Lehotskom potoku v Novakoch, na Nitre v Chalmovej
a na Radis$i v Banovciach nad Bebravou.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali najma v auguste az oktobri. Ich
hodnoty sa pohybovali medzi dlhodobymi hodnotami Q2700 - Qsesd. V Novékoch
na Lehotskom potoku, Oslanoch na Oslianskom potoku, Krasnej Vsi a Biskupiciach
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na Bebrave, Novych Zamkoch na Nitre a Vieske nad Zitavou na Zitave klesli minimalne
denné prietoky pod Qs3e4d1961-2000.

Povodie Hrona

Priemerny ro¢ny prietok vo vodomernych staniciach v povodi sa pohyboval v rozpéti
50 - 92 % dlhodobych hodndt Qai961-2000. Na hlavnom toku Hron dosahoval 64 - 85 %
dlhodobych hodnét.

Maximalne priemerné mesacné prietoky na Hrone a vicSine pritokov boli v maji.
Vo vacsine stanic v povodi Slatiny, na Jasenici v Hronskej Breznici a Vyhnianskom potoku
v Bzenici sa vyskytli v decembri, iba ojedinele vo februari a marci. Percentudlne rozpitie sa
na hlavnom toku pohybovalo od 88 do 122 % prislusnych dlhodobych hodnét, na pritokoch
od 59 do 238 %.

Minimalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli vo vicSine stanic v janudri a
auguste, iba ojedinele vo februari a juli. Hodnoty minimalnych mesaénych prietokov sa na
hlavnom toku pohybovali od 42 do 90 %, na pritokoch od 10 do 110 % prislusnych
dlhodobych hodnét.

Kulminacné prietoky sa vacSinou vyskytli na konci aprila, v niektorych staniciach
V mdji, iba vynimo¢ne vo februdri, juli a novembri. NajvyznamnejSie viny boli v aprili na
pritokoch z Nizkych Tatier. Na Vajskovskom potoku v Dolnej Lehote sa vyskytol kulminacny
prietok s vyznamnostou 20 — 50-roéného prietoku, na Bystrianke v Bystrej, Stiavni¢ke v Myte
pod Dumbierom a Jasenianskom potoku v Jaseni dosiahli kulminacie vyznamnost’ 20-roéného
prietoku. 10-ro¢ny prietok sa vyskytol na Bystrianke v Bystrej — Taloch, 5 — 10-ro¢ny
na Bystrici v Harmanci — Papierni, 2 — 5-ro¢ny na Hrone v Dubovej. V ostatnych staniciach
boli aprilové kulminécie s vyznamnostou 1 — 2-ro¢ného prietoku, alebo nedosiahli ani 1-ro¢ny
prietok. V maji sa 5 — 10-ro¢ny prietok vyskytol na Hutnej v Lubietovej, v ostatnych
staniciach mali majové kulmindcie vyznamnost’ 1 — 2-ro¢ného prietoku, alebo nedosiahli ani
1-ro¢ny prietok. Kulminacie vo februari, jali a novembri boli 1-ro¢né alebo nedosiahli ani 1-
rocny prietok.

Minimalne denné prietoky sa vyskytovali vo vacSine stanic v auguste, v niektorych
staniciach v januari, februari a septembri. Zriedkavo sa vyskytli v aprili, jali a oktobri. Ich
hodnoty boli od Q2704 aZ menej ako Qssad. Prietok mensi ako Qsssd bol na Hucave v Hrochoti,
Zolnej a Slatine vo Zvolene, Lutilskom potoku v Ziari nad Hronom, Klaku v Zarnovici
a Hrone vo Velkych Kozmdalovciach a Kamenine. Kocansky potok v Pstrusi bol pocas
obdobia malej vodnosti suchy.

Povodie IpPa

Priemerné ro¢né prietoky sa pohybovali v rozpéti 11 az 83 % dlhodobych hodndt
Qa1961-2000, N@ hlavnom toku dosiahli 43 az 59 %, na pritokoch s prirodzenym rezimom odtoku
32 az 83 %.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané hlavne vo februari,
decembri a marci; na Ipli pod VN Malinec sa vyskytli v januari a na hornom Ipli v maji.
Hodnoty maximalnych mesa¢nych prietokov sa na hlavnom toku pohybovali od 76 do 120 %,
na pritokoch 15 az 244 % dlhodobych hodnot.
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Minimalne priemerné mesa¢né prietoky sa vyskytli najma v auguste. Na Budinskom
potoku pod vodnym diclom Ruzina bol zaznamenany v marci, na Krivanskom potoku pod
vodnym dielom Mytna a Luéenci, Tisovniku v Dolnej Strehovej, Krtisi v Zelovciach, Velkom
potoku v Kosihach nad Ipl'om v jani a na Ipli pod vodnym dielom Malinec v jali. Hodnoty
minimalnych mesa¢nych prietokov v auguste sa na hlavnhom toku pohybovali od 32 - 53 %
prislusnych dlhodobych hodnét, na pritokoch v rozpéti 11 - 65 %.

Roc¢né kulminacné prietoky sa vyskytli hlavne vo februdri a aprili, zriedkavo v maji,
septembri, decembri ana Budinskom potoku pod vodnym dielom Ruzind v novembri.
Kulminacie boli nevyznamné a nedosiahli ani 1-ro¢ny prietok, iba na Ipli v Malinci
nad vodnym dielom Malinec a Budinskom potoku pod vodnym dielom Ruzina boli 1 - 2-
rocné prietoky.

Minimalne denné prictoky sa vyskytovali hlavne v auguste a septembri, vynimoc¢ne
V marci, aprili, juni a jali. Ich hodnoty dosiahli Q2704 — Q364d. Prietok mensi ako Qssad bol
na Krtisi v Zelovciach a Vel’kom potoku v Kosihach nad Iplom. Budinsky potok v Divine bol
vV obdobi minimélnych prietokov suchy.

Povodie Slanej

Priemerné ro¢né prietoky sa pohybovali od 58 do 143 % dlhodobych hodnot Qai61-
2000. Na hlavnom toku Slanej dosiahli 84 az 143 % dlhodobého priemeru, po odpocitani
nadlepsenia vody z Hnilca 77 — 98 %. Prevod vody z Hnilca v roku 2017 bol 0,806 m3.s™.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli prevazne v maji, ojedinele vo februdri a
marci. Percentualne rozpétie k prislusnym dlhodobym hodnotdm sa na hlavnom toku Slanej
pohybovalo od 151 % do 232 %, na pritokoch od 46 % do 178 %.

Minimalne priemerné mesacné prietoky sa vyskytli v auguste, iba na Blhu pod vodnym
dielom Teply Vrch v oktobri. Ich hodnoty sa na hlavnom toku pohybovali od 65 do 115 %
prislusnych dlhodobych hodndt, na pritokoch od 6 do 75 %.

Ro¢né kulminaéné prietoky sa vyskytli vac§inou v maji, v povodi Turca a Blhu
vo februari a ojedinele v aprili. Kulminacie boli nevyznamné a nedosiahli ani 1-ro¢ny prietok,
iba na Slanej vo Vlachove, Bretke, Lenartovciach a Sul'ovskom potoku v Gemerskej Polome
boli 1 - ro¢né prietoky.

Minimalne denné prietoky sa vyskytli v auguste a septembri, iba na Blhu v Teplom
Vrchu pod vodnym dielom Teply Vrch v aprili a Rimavskej Seci v juni. Ich hodnoty boli
medzi Q2700 — Qss4d, okrem Stlovského potoka v Gemerskej Polome, kde bol minimalny
prietok mensi ako Qssad.

4.2.9 Povodie Bodvy

Priemerné ro¢né prietoky dosahovali hodnoty 35 az 61 % prislusnych dlhodobych
hodndt Qat961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v marci, percentudlne
rozpétie sa pohybovalo od 48 az 94 % prislusnych dlhodobych hodnot.
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Minimalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v auguste, ich hodnoty sa
pohybovali od 15 az 42 % prislusnych dlhodobych hodnét.

Maximalne kulmina¢né prictoky sa vyskytli na Bodve a Turni vo februari, na lde
V maji a nedosahovali vyznamnost’ ani 1-ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali vo vicSine stanic v auguste,
septembri a prietoky dosahovali hodnoty dlhodobych Qsss-3644. Na Bodve v Niznom Medzeve
ana Turni v Hostovciach bola hodnota minimalneho priemerného denného prietoku mensia
ako Qssad.

Povodie Hornadu

Priemerné ro¢né prietoky v povodi Hornadu dosahovali hodnoty 61 az 119 %
prislusnych dlhodobych hodnot Qa/1961-2000. N& hlavnom toku dosahovali hodnoty 79 az 119 %
Qa1961-2000.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané prevazne v maji,
Vv niektorych vodomernych staniciach aj v decembri amarci, percentualne rozpitic sa
pohybovalo od 84 az 285 % prislusnych dlhodobych hodnét. Na hlavnom toku sa maximalne
mesacné prietoky vyskytli v maji a dosahovali 131 az 152 % dlhodobych hodnét.

Minimélne priemerné mesacné prietoky sa vyskytovali v januari, vo februdri a
Vv letnych mesiacoch v juli a auguste. Ich prietoky sa pohybovali v rozpiti 15 az 106 %
prislusnych dlhodobych hodnét, na hlavnom toku od 44 az 83 %.

Maximalne kulmina¢né prietoky sa vyskytli na vicSine vodomernych stanic v maji.
NajvyznamnejS$ie kulmindcie boli dosiahnut¢ na Svinickom potoku vo Svinici
S vyznamnost'ou 2 az 5 - ro¢ného prietoku, na OlSave v Bohdanovciach bol dosiahnuty 2-
rocny prietok.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali prevazne vo februari, v auguste a
Vv jesennych mesiacoch. Pohybovali sa v rozpiti dlhodobych hodnét Q2704 az Q3e4d.

Povodie Bodrogu

Priemerné rocné prietoky sa pohybovali v rozpéti 79 az 121 % Qa1961-2000. V povodi
Tople a Ondavy bolo rozpatie hodnét od 85 do 120 %, v povodi Laborca, Latorice a Bodrogu
od 79 do 121 % prislusnych dlhodobych hodnét.

Maximalne priemerné mesacné prietoky boli zaznamenané v marci a decembri. Ich
hodnoty sa pohybovali v rozpéti 105 az 398 % prisluSnych dlhodobych hodnét. V povodi
Tople a Ondavy od 105 do 398 %, v povodi Laborca, Latorice a Bodrogu od 117 do 374 %
prislusnych dlhodobych hodnét.

Minimélne priemerné mesané prietoky sa vyskytovali v januari, v auguste
a Vv jesennych mesiacoch. Ich hodnoty sa pohybovali od 13 - 91 % prislusnych dlhodobych
mesacnych hodndt. V povodi Tople a Ondavy hodnoty dosahovali od 33 do 91 %, v povodi
Laborca, Latorice a Bodrogu od 13 do 91 % prislusnych dlhodobych hodn6t Qma1961-2000.
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Maximalne kulmina¢né prietoky boli zaznamenané v r6znych mesiacoch, vo viacsine
v marci a v decembri, v menSej miere v maji, v jini a v jali. NajvyznamnejSia kulminacia bola
dosiahnuta na Latorici vo Velkych KapuSanoch s vyznamnostou 5 az 10 — ro¢ného prietoku.
2 az 5 — roctnd kulminacia bola dosiahnuta na Laborci (Krasny Brod, Koskovce),
na Sobraneckom potoku (Sobrance), na Ondave (Svidnik), na Chlmci (Zemplinsky Branc) a
na Ronave (Michal’any).

Minimalne priemerné denné prietoky boli zaznamenané v auguste, v septembri
a Vv oktobri. Ich hodnoty sa pohybovali medzi dlhodobymi hodnotami Q2704 azZ Q3s4d.

POZNAMKA: Pri porovnavani tidajov za rok 2017 s dlhodobymi charakteristikami (Qa, Qma, Qmda) boli pouzité
dlhodobé charakteristiky za referenc¢né obdobie 1961-2000.
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3. ZOZNAM VODOMERNYCH STANIC

Sledovanie mnozstva povrchovych vod sa vykonava vo vodomernych staniciach,
Vv ¢leneni podla ¢iastkovych povodi: Morava, Dunaj, Vah (vratane Malého Dunaja) a Nitra,
Hron, Ipel, Slana, Bodva, Bodrog, Hornad, Poprad (vratane Dunajca). Zakladnymi
pozorovanymi tidajmi v stanici st zaznamenané udaje o vodnom stave a teplote vody, ktoré su
v digitalnej forme (automatické stanice). Vstupné udaje o mutnosti vody (obsahu plavenin vo
vode) sa ziskavajui z dennych odberov vzoriek vody. Mesaéné hlasenia pozorovatel'ov a ro¢né
spracovanie dennych tidajov sa archivuje v centralnom archive SHMU. Spracované udaje sa
ukladajii do Hydrologickej databanky vo forme dennych udajov (vodné stavy, prietoky,
teplota vody, mutnost’ vody) a od roku 2003 aj vo forme hodinovych udajov (vodné stavy,
prietoky, teplota vody).

Casové tdaje: Z dovodu zachovania kontinuity ¢asovych radov meranych tGdajov st
pristroje vo vodomernych staniciach CELOROCNE nastavené na Stredoeropsky ¢as (SEC).

Technické vybavenie stanic pozostiva z upraveného profilu, pozorovacieho pristroja
chranené¢ho v budke a referencnej vodocetnej laty. V sucasnosti su uz vsetky vodomerné
stanice vybavené automatickymi pristrojmi (typ MARS 2 az MARS 5) s tlakovym snimacom
a snimac¢om teploty vody, s digitalnym vystupom, ktorymi sa nahradili starSie plavakové
limnigrafické pristroje s grafickym zaznamom (pristroje LG 501, LG 503).

V roku 2017 sa pozorovali a vyhodnocovali kvantitativne ukazovatele povrchovych
vod v 417 vodomernych staniciach monitorovacej siete mnozstva povrchovych vod, z toho
v 402 staniciach sa vyhodnocovali aj prietoky, v 412 staniciach sa merala aj teplota vody
av 15 staniciach sa odoberali a vyhodnocovali vzorky na vyhodnotenie mutnosti vody
(obsahu plavenin). Priestorové rozlozenie vodomernych stanic na uzemi Slovenskej republiky
je znazornené na mape — str. 51.

V rocenke sa uvadza zoznam vodomernych stanic v abecednom poradi, ako aj v ¢leneni
podla jednotlivych ¢iastkovych povodi. Pri zoznamoch pre jednotlivé povodia sa nachadzaji
mapky povodi s vyznadenim umiestnenia vodomernych stanic. Dalej sa uvadza aj zoznam
stanic so zaradenim do vodnych utvarov.

Zoznam vodomernych stanic je uvedeny v tabul’kach, kde st nasledovné tidaje
1. Poradové cislo

Vodomerné stanice v jednotlivych povodiach st zoradené podl'a hydrologického
poradia a v tomto poradi st aj ¢islované, a to pre kazdé povodie zvlast. V abecednom
zozname su vodomerné stanice zoradené abecedne podl'a ndzvu stanice a vV tomto poradi
su Cislované.
2. Databankové Cislo

Udéava ¢islo, ktoré je priradené danej stanici v katalogu a v registri vodomernych
stanic povrchovych vad.

3. Stanica
4. Tok

Nazov stanice a toku sa uvadza podla aktualneho katalogu vodomernych stanic,
ktory vychadza z aktualneho vydania vodohospodarskych map.
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9.

. Hydrologické ¢islo

Na Slovensku sa pouziva hydrologické Cislo stanice, ktoré sa sklada z 11 ¢islic
Vv tomto ¢leneni
0-0-00-00-000-00

Cislo v prvej skupine zna&i druh objektu
1 - objekt povrchovych vod
2 - objekt podzemnych vod
3 - objekt pramena
Cislo druhej skupiny uréuje prislugnost’ objektu do povodia I. radu:
3 - Visla

4 - Dunaj
Tretia a Stvrtd skupina (dvojmiestna) urcuje prisluSnost” do ciastkovych povodi
hlavného toku.

Piata skupina (trojmiestna) urcuje hydrologické poradie Cciastkovych ploch
povodia.

Siesta skupina (dvojmiestna) uréuje &islo objektu v povodi uréenom
predchadzajicimi 8 ¢islami.

. Rieény km

Udava polohu vodomernej stanice na toku. Ciseln hodnota stanienia za&ina v usti a
postupuje proti toku.

. Plocha povodia

Plocha povodia prislichajica vodomernej stanici, ohrani¢end rozvodnicou, sa udava
v km2. Udaje vychadzaji z aktualneho vydania Vodohospodarskej mapy v mierke
1:50 000. Vodomerné stanice, umiestnené na umelych tokoch (zévlahové kandly,
nahony, §tolne, prevody), vyvieracky a pod. maji uvedent plochu povodia 0,1 km2.

. NADM. V. ,,0 VDC - Nadmorska vy$ka nuly vodoitu

Cislo udava nadmorsku vysku nultého vyskového bodu &iselnej stupnice vodomernej
laty. Udaje su zamerané v systéme Balt po vyrovnani a udavaji sa v metroch
nad morom.

Druh pozorovania od roku

Oznacenie veli¢iny, ktora sa v danej stanici pozoruje:

H - vodny stav
Q - prietok

T - teplota vody
P - plaveniny

Zoznam skratiek pouzitych v tabulkach :

p. - potok
k. - kanal
VN - vodna nadrz
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ABECEDNY ZOZNAM VODOMERNYCH STANIC

por | DB _ . Rieény Ploch_a Nadm. \./ Druh pozorovania od roku
sis. | &islo Stanica Tok Hydrol. ¢islo km povodia | "0" vdé

[km2] [m.n.m.] H Q T P
1 6700 |Banovce nad Bebravou N [Radisa 4-21-11-171-01 2,20 109,05 197,59 1976 | 1976 | 1976
2 7155 |Banska Bystrica R |Bystrica 4-23-02-114-02 2,10 160,37 352,94| 1979 | 1979 | 1979
3 7160 |Banska Bystrica R |Hron 4-23-02-117-01] 175,20 1766,48 334,32| 1917 | 1931 | 1925
4 7170 |Banska Bystrica R |Tajovsky potok 4-23-02-122-02 1,00 43,72 1965 | 1966 | 2008
5 9450 |Bardejov B [Topla 4-30-09-041-01] 103,50 325,80 265,05| 1887* | 1967 | 1977
6 9465 |Bardejovska DIha Luka B |Kamenec 4-30-09-062-01 3,00 100,50 278,16] 1985 | 1985 | 2007
7 8055 |Batizovce P |Velicky potok 3-01-02-032-01 9,90 21,15 749,88| 2006 | 2006 | 2006
8 7810 |Behynce S |Turiec 4-31-02-082-01 2,40 304,66 173,19| 1969 | 1970 | 2005
9 6148 |Bela V |Beliansky potok 4-21-05-123-01 0,55 11,74 445,67| 2007 | 2007 | 2007
10 | 9930 |Benkova Poton W |Stary Klatovsky k. 4-21-17-003-03 15,60 90,80 114,93| 1975 | 1975 | 1975
11 | 5200 |Bernolédkovo W |Cierna voda 4-21-15-013-01 43,30 72,18 125,33| 1949 | 1961 | 2005
12 | 5734 |Besenova V |Vah 4-21-02-071-01] 332,90 1612,43 507,29] 1978 | 1978 | 2005
13 | 6690 |Biskupice N |Bebrava 4-21-11-162-01 18,10 312,60 190,34 1922 | 1931 | 1989
14 | 9926 |Blahova W |Klatovsky k. 4-21-17-003-01 14,40 62,00 115,02 1975 | 1975 | 1975
15 | 6040 |Blatnica V |Blatnicky potok 4-21-05-075-01 10,00 15,68 503,14| 1969 | 1969 | 1971
16 | 6070 |Blatnica V |Gadersky p. 4-21-05-078-01 0,80 55,00 501,79] 1969 | 1969 | 1971
17 | 8920 |Bohdanovce H [OlSava 4-32-05-030-01 10,40 306,10 194,39| 1950 | 1966 | 2005
18 | 5230 |Bohdanovce nad Trnavou |W|Trnavka 4-21-16-021-01 20,30 115,02 157,17 1949 1961 2005
19 | 5120 |Borinka M [Stupavka 4-17-02-097-01 9,70 33,76 217,20| 1974 | 1974 | 1974
20 | 5140 |[Bratislava D [Dunaj 4-20-01-006-01| 1868,75[ 131331,10 128,43| 1876 | 1901 | 1925 | 1992
21 | 5127 |Bratislava Devin D [Dunaj 4-20-01-001-01| 1879,80| 131244,00 132,87| 1926 | 1990 | 1993
22 | 6030 |Bréna V |Sloviansky p. 4-21-05-072-01 3,00 11,90 514,67| 1969 | 1969 | 2005
23 | 7290 |Brehy R [Hron 4-23-04-110-01 93,90 3821,38 194,27| 1924 | 1931 | 1961
24 | 5017 |Brestovec M [Brestovsky p. 4-13-03-002-01 0,20 9,19 342,69] 2005 | 2005 | 2005
25 | 7752 |Bretka S |Slana 4-31-02-006-01 26,20 889,12 188,89 1977 | 1977 | 1977
26 | 7800 |[Bretka S |Muran 4-31-02-043-01 0,60 386,01 189,00f 1978 | 1978 | 2005
27 | 7015 |Brezno R [Hron 4-23-01-076-01] 223,30 582,08 490,91| 1925 | 1931 | 1961
28 | 5021 |Brezova pod Bradlom M [Brezovsky potok 4-13-03-018-01 11,50 35,86 259,37| 1988 | 1989 | 1989
29 | 8740 |[Brezovica H |Slavkovsky p. 4-32-04-026-01 0,35 83,50 450,68| 1943 | 1973 | 2006
30 | 5013 |Brodské M [Morava 4-13-02-100-01 79,00 9871,60 150,00{ 2002 | 2002 | 2003
31 | 6440 |Brumov V |Brumovka 4-21-08-070-01 3,30 65,85 324,75] 1939 | 1959
32 | 5220 |Bukova W |Trnavka 4-21-16-013-01 34,20 21,88 219,66| 1956* | 1969* | 2005
33 | 9003 [Bukovec Il A |lda 4-33-01-031-02 37,50 47,24 363,97 2009 | 2009 | 2009
34 | 7060 |Bystra R |Bystrianka 4-23-02-004-01 7,00 36,01 573,73| 1924 | 1931 | 1967
35 | 7058 |Bystra-Téle R |Bystrianka 4-23-02-002-01 12,10 22,48 1985 | 1985 | 2005
36 | 6360 |Bytca V |Petrovicka 4-21-07-011-01 1,85 65,10 311,81] 1951 | 1961 | 2005
37 | 7274 |Bzenica R [Vyhniansky potok 4-23-04-083-01 0,60 37,75 227,73| 2008 | 2008 | 2008
38 | 6750 [Cab-Sila N |Radosinka 4-21-12-044-01 7,00 219,45 144,58 1969 | 1969 | 1972
39 | 6179 |Cadca V |Cierfianka 4-21-06-059-01 0,80 157,00 412,95 1978 | 1978 | 2006
40 | 6180 [Cadca V |Kysuca 4-21-06-062-01 29,20 492,54 408,36 1897 | 1931 | 1961
41 | 6470 |Cachtice V |Jablonka 4-21-09-069-01 9,50 163,25 179,11 1942 | 1961 | 1971
42 | 7950 [Cerveny Klastor P [Dunajec 3-01-01-052-01 5,60 1469,10 444,83| 1936 | 1968 | 2006
43 | 7940 |Cerveny Klastor - Kupele [P [Lipnik 3-01-01-051-01 0,80 80,00 463,46| 1930 | 1968 | 2006*
44 | 5135 |Cerveny most D |Vydrica 4-20-01-005-01 3,30 22,60 173,17| 1928* | 1965 | 2006
45 | 7029 |Cierny Balog R |Saling 4-23-01-085-01 0,90 24,98 582,03| 1987 | 1987 | 2006
46 | 7030 |Cierny Balog R |Cierny Hron 4-23-01-086-01 15,50 64,61 563,87| 1969* | 1969* | 2005
47 | 7033 |Cierny Balog R |Brétovo 4-23-01-087-01 3,30 9,28 625,89] 1980 | 1980 | 2007
48 | 7036 |Cierny Balog R |Vydrovo 4-23-01-093-01 1,10 31,80 545,64] 1981 | 1981 | 2007
49 | 5270 |Cierny Brod W |Dolny Dudvah 4-21-16-044-01 2,70 750,49 115,05| 1950 | 1968 | 2005
50 | 5310 [Cierny Vah V |Ipoltica 4-21-01-019-01 0,08 87,07 736,36] 1947 | 1961 | 2006
51 | 5311 [Cierny Vah V |Cierny Vah 4-21-01-020-01 11,70 243,06 733,31] 1917 | 1921 | 1984
52 | 5940 |Cremosné V |Teplica 4-21-05-047-01 22,30 12,91 677,99] 1969 | 1969 | 2006
53 | 5157 [Cunovo D [MoSonské rameno 4-20-01-008-05 0,65 0,10 124,31 1995 | 1995 | 2005
54 | 5138 [Cunovo - Hat D [Dunaj 4-20-01-008-02| 1851,80( 131364,80 129,92 1995 2005
55 | 5590 |Demé&nova V |Deméanovka 4-21-02-030-03 7,10 49,63 693,65 1969 | 1969 | 1971
56 | 8830 |Demijata H |Sek¢ov 4-32-04-100-01 26,00 123,17 279,60| 1972 | 1973 | 2006
57 | 5128 |Devin -lom D [Dunaj 4-20-01-001-02| 1877,30[ 131251,00 131,76| 1927+ 2005
58 | 5125 |Devinska Nova Ves M [Morava 4-17-02-101-01 8,28 26339,30 134,65 1895* 2007
59 | 5880 |Dierova V |Orava 4-21-04-079-01 6,00 1966,75 438,99| 1927 | 1931 | 1962
60 | 7470 |Divin | |Budinsky potok 4-24-01-071-01 4,00 19,04 256,27| 1968 | 1969 | 1972
61 | 7471 |Divin/Z VN Mytna/ | |prevod vody 4-24-01-071-03 0,10 0,10 255,06] 1995 | 1995 | 2006
62 | 7226 |Dobra Niva R [Neresnica 4-23-03-081-01 12,60 61,87 351,69] 2008 | 2008 | 2008
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ABECEDNY ZOZNAM VODOMERNYCH STANIC

por | DB _ . Rieény Ploch_a Nadm. \./ Druh pozorovania od roku
sis. | &islo Stanica Tok Hydrol. ¢islo km povodia | "0" vdé

[km2] [m.n.m.] H Q T P
63 5153 |Dobrohost D |Dunaj 4-20-01-008-07] 1838,50| 131515,00 115,16 1996 1996 2005
65 7660 |Dobsina S |Dobsinsky potok 4-31-01-011-01 3,40 31,97 453,46] 1923 1931 2007
66 7662 |Dobsina-HC S |odpad. Kanal 4-31-01-012-03 0,20 0,10 453,22| 1969* | 1969 2005
67 6400 |Dohnany V |Biela voda 4-21-07-093-01 4,00 163,17 284,81| 1938 1961 2005
68 7070 |Dolna Lehota R |Vajskovsky potok 4-23-02-024-01 2,70 53,02 495,28| 1924 1931 2006
69 7500 |Dolna Strehova I |Tisovnik 4-24-02-045-02 4,50 275,59 166,25 1951 1962 1971
70 | 7120 |Dolny Harmanec R |Harmanec 4-23-02-093-01 0,30 23,01 507,87| 1970 1970 2006
71 6862 |Dolny Ohaj N |Stara Zitava 4-21-18-009-01 32,20 0,10 119,26 1992 1992 1992
72 5465 |Dovalovo V |Dovalovec 4-21-01-085-01 1,40 21,68 627,02| 1979 1980 2006
73 7878 |Driencany S |Blh 4-31-03-118-01 26,30 79,37 220,79 1986 1986 2006
74 | 7081 |Dubova R |Hron 4-23-02-038-01| 203,10 1244,12 420,64| 1987 1987 2006
75 5143 |Gabcikovo D |Dunaj 4-20-01-008-02] 1819,00| 132101,00 110,82| 1924 1951
76 9914 |Gabgikovo W |k. Gab¢&ikovo-Topolniky 4-21-17-005-02 25,70 10,70 111,93| 1975 1975 1975
77 | 7679 |Gemerska Poloma S |Slana 4-31-01-022-01 60,70 201,60 320,90] 1993 | 1993 | 2005
78 | 7680 |Gemerska Poloma S |Sulovsky potok 4-31-01-027-01 0,30 57,38 324,04] 1923 | 1964 | 2007
79 | 7805 |Gemerskéa Ves S |Turiec 4-31-02-063-01 10,30 131,61 193,19 1993 | 1993 | 2005
80 | 9435 [Gerlachov B [Topla 4-30-09-023-01] 118,60 139,40 358,39] 1992 | 1992 | 2006
81 | 9480 |[Giraltovce B |Radomka 4-30-09-121-01 4,00 102,10 182,40| 1980 | 1980 | 2007
82 | 5980 [H&j V |Somolicky potok 4-21-05-060-02 2,00 8,54 500,90| 1969 | 1969 | 2005
83 | 5149 |Hamuliakovo D [Dunaj 4-20-01-008-04| 1850,00( 131386,50 120,01 1995 2005
84 | 6550 |Handlova N |Handlovka 4-21-11-038-01 24,10 40,18 381,26] 1925 1931 1992
85 | 9500 [HanuSovce n. Toplou B |[Topla 4-30-09-132-01 47,50 1050,05 160,46 1926 | 1931 | 1962 | 1993*
86 | 7125 |Harmanec Papieren R |Bystrica 4-23-02-098-02 8,50 59,60 409,35| 1954 | 1956 | 2007
87 | 9633 [Hencovce B |Ondava 4-30-08-105-0 54,00 1255,50 115,04 1993 | 1993 | 2007
88 | 6475 |Hlohovec V |Véah 4-21-10-008-01 99,00 10441,34 134,83| 1975 | 1976 | 1975
89 | 8300 [Hniezdne P |Kamienka 3-01-03-065-01 0,70 34,38 531,08 1971 | 1972 | 2007
90 | 7843 [Hnusta S |Klenovska Rimava 4-31-03-027-01 0,60 115,10 291,73| 1924 | 1963 | 2005
91 | 7845 |Hnusta Likier S |Rimava 4-31-03-029-01 58,00 275,64 279,58 1942* | 1963* | 1975
92 | 7440 |Holisa I |lpel 4-24-01-058-02| 157,20 685,67 172,40| 1928 | 1931 | 1963
93 | 5660 [Horaren Hluché V |Paludzanka 4-21-02-050-01 9,70 21,50 784,35 1970 | 1970 | 2005
94 | 5250 |Horné OreSany W |Parna 4-21-16-026-01 26,80 37,86 234,68| 1957 | 1961 | 2005
95 | 7614 |Horné Semerovce I |Stiavnica 4-24-03-107-02 6,70 416,97 124,98| 2006 | 2006 | 2006
96 6450 |Horné Srnie V |Vlara 4-21-08-078-01 4,60 341,79 238,00] 1921 1961 1971
97 7490 |Horny Tisovnik | |Tisovnik 4-24-02-027-01 33,30 34,64 408,54| 1957 1967 2007
98 | 9650 [Horovce B |Ondava 4-30-10-001-01 29,20 2885,80 101,33| 1878 | 1931 | 1959
99 | 9060 [Hostovce A |Turfia 4-33-01-081-01 1,70 153,78 175,60| 1968 | 1968 | 2007
100 | 9065 |Hostovce A |Bodva 4-33-01-086-01 0,80 863,70 165,82 1999 | 1999 | 2005
101 | 8390 |Hrabusice H |Hornad 4-32-01-023-01| 149,40 219,60 534,05 1951 | 1967 | 1968
102 | 8400 |Hrabusice-Podlesok H |Velka Biela voda 4-32-01-026-01 2,10 40,17 547,76] 1949* | 1972 | 1968
103 | 6473 |Hradok V |Hradocky p. 4-21-09